
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO E JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 65/2021 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que foi julgado improcedente o recurso
interposto pela empresa: Adson Martins Maia, para o item 3, e que foi decidido
pela procedência do recurso interposto pela mesma, para o item 5, nos termos
fundamentados na Instrução do Recurso, acolhida e aprovada pela Senhora
Subsecretária de Compras Governamentais desta pasta. Comunica ainda, que
sagraram-se vencedoras do certame as empresas: MR Licitações Ltda, no valor
total de R$ 757.084,20, para os itens 1 e 2; Green House Comércio de Produtos
de Limpeza Ltda, no valor de R$ 27.230,60, para o item 3; YOXX Produtos de
Limpeza Ltda, no valor de R$ 1.582.706,06, para os itens 4 e 5. Processo 00040-
00015899/2021-59. Demais informações no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou através do
email:pregoeirosulog05@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 12 de agosto de 2021
KARLA REGINA DA SILVA ROCHA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2021

Processo: 00040-00014515/2021-81, Pregão Eletrônico nº 70/2021, com
HOMOLOGAÇÃO TOTAL em 05 de agosto de 2021. Objeto: Registro de Preços para
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento e
entrega de periódicos (jornais e revistas) impressos e em versão eletrônica, a fim de
atender à diversos órgãos integrantes da centralização de compras do Governo do Distrito
Federal, a Subsecretaria de Compras Governamentais – SEEC/SPLAN/SCG. Assinatura
da Ata: 11/08/2021. Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresa
vencedora e itens homologados: ELDEX DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS
LTDA ME - CNPJ: 10.719.671/0001-60, itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,
15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Sistema de Gestão
de Atas de Registro de Preços (SGARP). Brasília/DF, 12 de agosto de 2021. LÍVIA
MARIA DA SILVA LIMA - Diretora.

SECRETARIA EXECUTIVA DE
VALORIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA

ESCOLA DE GOVERNO
COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA

DE BOLSAS DE ESTUDO
 

EDITAL Nº 08, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS
DE ESTUDO, JUNTO AO CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL (UDF), consoante a Portaria nº 178, de 14 de maio de 2020, do Secretário de
Estado de Economia, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF) n. 91, de 15
de maio de 2020, TORNA PÚBLICO o presente Edital com a finalidade de complementar
o resultado FINAL do processo seletivo destinado à concessão de bolsas de estudo,
referente ao 2o semestre de 2021, junto ao Centro Universitário do Distrito Federal (UDF).
1. Relação dos candidatos inscritos como servidor titular de cargo efetivo e empregado
ocupante de emprego permanente na Administração Direta e Indireta do Distrito Federal,
pontuação geral após exame dos recursos, curso e turno pretendido em 1ª opção, resultado
final e observação de contemplação:

ALINE

OGLIARI
14659

Ciências Contábeis

(Bacharelado)-

NOTURNO

CLASSIFICADO
Solicitou exclusão

do processo seletivo

DANIEL

BARRELA

AVILA

14300

Ciências Contábeis

(Bacharelado)-

NOTURNO

CLASSIFICADO Contemplado

2. Relação dos candidatos inscritos como servidor titular de cargo efetivo e empregado
ocupante de emprego permanente na Administração Direta e Indireta do Distrito Federal,
pontuação geral após exame dos recursos, curso e turno pretendido em 2ª opção, resultado
final e observação de contemplação:

Fabiana Pires

de Sousa
13129

Jornalismo

(Bacharelado)-

NOTURNO

CLASSIFICADO Contemplado

3. Relação dos candidatos inscritos como sociedade civil, Média das Notas do ENEM
2020, curso e turno pretendido em 2ª opção, resultado final e observação de contemplação:
Ana Luiza

Alves da

Silva

420,42

Administração

(Bacharelado)-

MATUTINO

CLASSIFICADO Contemplado

CAROLINA OLIVEIRA MACHADO
Presidente

BANCO DE BRASÍLIA S/A
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB Nº 68/2021
Contratada: ARTSTICKER COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 053/2021. Objeto: Registro de preços para fornecimento, instalação,
manutenção, montagem e desmontagem de elementos de sinalização interna/programação
visual. Vigência: 05/08/2021 a 05/08/2022. Valor Total: R$ 357.988,00. Gestor: Mariana
Rodrigues Cordova. Pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz; e Pela Contratada: Íris
Regina Lopes de Andrade. Processo 041.000.540/2021. As despesas decorrentes do
presente contrato correrão com base no orçamento de investimentos e dispêndios, natureza
4 - dispêndio das estatais e fonte 1 - geração própria. BRUNO COSTA NUNES - Gerente
de área e.e

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 185/2021
Contratada: ZELLO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 071/2020. Objeto: Prestação de serviços especializados de desenvolvimento
de aplicativos nativos e Híbridos/PWA com suporte multiplataforma. Vigência:
02/08/2021 a 02/08/2023. Valor Total: R$ 16.632.000,00. Gestor: Lessandro Gelain
Casagrande. Pelo BRB: Fabiano Pereira Côrtes; e pela Contratada: Airton da Silva Cruz.
Processo 041.000.429/2020. As despesas decorrentes do presente contrato correrão com
base no orçamento de investimentos e dispêndios, natureza 4 - Dispêndio das Estatais e
Fonte 1 - geração própria. BRUNO COSTA NUNES - Gerente de área e.e.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 187/2021
Contratada: OI S.A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Modalidade: Pregão Eletrônico
nº 052/2021. Objeto: Contratação de serviços de comunicação de dados na modalidade
MPLS para interligação das agências e departamentos. Vigência: 09/08/2021 à
09/08/2023. Valor Total: R$ 1.797.362,40. Gestor: Braulio Lourenço da S. Junior. Pelo
BRB: Fabiano Pereira Côrtes; e pela Contratada: Nelson Naozo Moreira Kumeda e
Vanessa Borges Raupp Fonseca. Processo 041.000.443/2020. As despesas decorrentes do
presente contrato correrão com base no orçamento de investimentos e dispêndios, natureza
4 - Dispêndio das Estatais e Fonte 1 - geração própria. BRUNO COSTA NUNES -
Gerente de área e.e.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021

Objeto: Prestação de serviços fotográficos. O valor estimado está em conformidade com o
Art. 34 da Lei nº 13.303/2016. Data, horário e endereço eletrônico para abertura
06/09/2021, às 11h (horário de Brasília). Local de obtenção do edital e realização da fase
de lances: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925008. Processo nº 456/2021.

THIAGO R. RIBEIRO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2021 (*)

Objeto: Serviços de assessoria técnica e administrativa nas áreas de arquitetura e
engenharia. O valor dessa licitação é de até R$3.313.388,52. Data, horário e endereço
eletrônico para abertura: 03/09/2021, às 13h (horário de Brasília). Local de obtenção do
edital e realização da fase de lances: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG:
925008. Processo nº 975/2021.

VICTOR H. S. PEREIRA
Pregoeiro

_________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado sem o valor estimado, publicado no DODF nº
152, de 12 de agosto de 2021, página 57.

SUPERINTENDÊNCIA DE ESTRATÉGIA
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

 
EDITAL NORMATIVO Nº 04/CP-32 - BRB, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA

PARA O EMPREGO DE ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RETIFICAÇÃO

O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A., considerando a autorização do Conselho de
Administração e Diretoria Colegiada, e em conformidade com a Decisão nº 2856/2021 do
Tribunal de Contas do Distrito Federal, proferida em 4 de agosto de 2021; torna pública a
retificação do Edital Normativo nº 01/CP-32 - BRB, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal em 30 de abril de 2021, do concurso público para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva para o emprego de Analista de Tecnologia da Informação
conforme a seguir.
1 ALTERAR a terminologia “cargo” para “emprego” nos itens 3 e 4, assim como nos
títulos dos Anexos I e III.
2 ALTERAR a redação do subitem 5.3.1 que passa a ser a seguinte: “Das vagas destinadas
para a contratação inicial e das que vierem a ser criadas durante o prazo de validade do
concurso público, 20% (vinte por cento) serão providas na forma do art. 8º da Lei Distrital
nº 4949/2012 e do art. 54 da Lei 6.637/2020 e em conformidade com a Decisão Normativa
nº 1/2018 do Tribunal de Contas do Distrito Federal, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal de 13 de junho de 2018”.

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 153, SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce



3 ALTERAR a redação do subitem 5.3.1.3 que passa a ser a seguinte: “Serão consideradas

pessoas com deficiência aquelas que se enquadrarem no art. 2º da Lei Federal nº

13.146/2015; nas categorias discriminadas nos arts. 3º e 4º do Decreto Federal nº 3.298/1999,

com as alterações introduzidas pelo Decreto Federal nº 5.296/2004; no § 1º do art. 1º da Lei

Federal nº 12.764/2012 (Transtorno do Espectro Autista); nos arts. 3º e 5º da Lei Distrital nº

4.317/2009; no § 6º do art. 8º da Lei Distrital nº 4.949/2012; no art. 54 da Lei Distrital

6337/2020; e na Lei Federal nº 14.126/2021 (Visão Monocular como Deficiência Sensorial);

observados os dispositivos da Convenção sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência e seu

Protocolo Facultativo, ratificados pelo Decreto Federal nº 6.949/2009”.

4 ALTERAR a redação do subitem 4.10 que passa a ser a seguinte: “Não ser aposentado pelo

INSS ou servidor público aposentado, ressalvadas as possibilidades de acumulação lícita de

cargos, funções, empregos ou proventos de aposentadoria, a teor do disposto no art. 37,

inciso XVI, da Constituição Federal”.

5 INCLUIR o subitem 7.15, com a seguinte redação “Em conformidade com o § 3º do art. 54

da Lei Distrital nº 6.337/2020, a isenção da taxa de inscrição será concedida para pessoa com

deficiência comprovadamente carente, desde que apresente comprovante atualizado de

inscrição no Cadastro Único – CadÚnico para programas sociais do governo federal”.

6 INCLUIR o subitem 7.16, com a seguinte redação “Em conformidade com o subitem 7.15,

os candidatos que efetivaram o pagamento da taxa de inscrição e estão contemplados no § 3º

do art. 54 da Lei Distrital nº 6.337/2020 poderão, até o dia 30 de agosto de 2021, solicitar o

ressarcimento do valor pago mediante envio de solicitação e documentação comprobatória

para o e-mail isencaobrb@iades.com.br.

LUCYANE FRAIM DE LIMA

Superintendente

BRB - CARD
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021

A CARTÃO BRB S.A. torna pública a realização de licitação, na modalidade Pregão
Eletrônico, pelo tipo menor preço, sob regime de empreitada por preço global, no dia
31/08/2021, às 10h (horário de Brasília-DF), para aquisição de subscrição do Microsoft
Office 365 Business Standard e Microsoft Office 365 Business Basic, com direito de
manutenção, atualização de versões e suporte técnico para softwares Microsoft, pelo
período de 12 meses, conforme especificações constantes no Edital. Processo nº
2021.00063.000281-07. A sessão será realizada exclusivamente através do sistema
BBMNET (www.bbmnetlicitacoes.com.br).

AURO FRANCISCO DA SILVA
Pregoeiro

DF GESTÃO DE ATIVOS S.A.
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE TERMO ADITIVO
Processo: 125.000057/2017- Contrato nº 01/2017-Contratante: DF Gestão de Ativos S/A-
Contratada: JR Gestão Empresarial e Contábil Ltda - Objeto: Contratação de Serviços
Técnicos Especializados em Contabilidade A Presidente da DF Gestão de Ativos S/A,
torna público que, em consonância com o art. 71 da Lei 13.303/2016, foi realizado o 5º
Termo Aditivo Contratual de Prazo ao Contrato Administrativo nº 001/2017, por mais 12
(doze) meses, cujo objeto fica mantido na contratação de empresa especializada na
prestação de serviços Técnicos Especializados em Contabilidade, conforme especificado
no processo 125.000.057/2017, o qual HOMOLOGA neste ato. Brasília, 01 de março de
2021. Maria Inez Coppola Romancini.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE TERMO ADITIVO
Processo:125.000057/2017- Contrato nº 01/2017-Contratante: DF Gestão de Ativos S/A-
Contratada: JR Gestão Empresarial e Contábil Ltda - Objeto: Contratação de Serviços
Técnicos Especializados em Contabilidade A Presidente da DF Gestão de Ativos S/A,
torna público que, em consonância com o art. 71 da Lei 13.303/2016, foi realizado o 4º
Termo Aditivo Contratual de Prazo ao Contrato Administrativo nº 01/2017, por mais 12
(doze) meses, cujo objeto fica mantido na contratação de empresa especializada na
prestação de serviços Técnicos Especializados em Contabilidade, conforme especificado
no processo 125.000.057/2017, o qual HOMOLOGA neste ato. Brasília, 02 de março de
2020. Maria Inez Coppola Romancini.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE TERMO ADITIVO
Processo: 125.000333/2017- Contrato nº 02/2017-Contratante: DF Gestão de Ativos S/A-
Contratada: JL Machado Consultores e Auditores S/S - Objeto: Contratação de Serviços
Especializados em Auditoria Independente A Presidente da DF Gestão de Ativos S/A,
torna público que, em consonância com o art. 71 da Lei 13.303/2016, foi realizado o 4º
Termo Aditivo Contratual de Prazo ao Contrato Administrativo nº 02/2017, por mais 12
(doze) meses, cujo objeto fica mantido, sendo estendido o prazo de auditoria para os
quatro trimestres de 2021 na contratação de empresa especializada na prestação de
serviços técnicos especializados em Auditoria Independente, conforme especificado no
processo 125.000.333/2017, o qual HOMOLOGA neste ato. Brasília, 26 de abril de 2021-
Maria Inez Coppola Romancin.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE TERMO ADITIVO
Processo:125.000333/2017- Contrato nº 02/2017-Contratante: DF Gestão de Ativos S/A-
Contratada: JL Machado Consultores e Auditores S/S - Objeto: Contratação de Serviços
Especializados em Auditoria Independente A Presidente da DF Gestão de Ativos S/A,
torna público que, em consonância com o art. 71 da Lei 13.303/2016, foi realizado o 3º
Termo Aditivo Contratual de Prazo ao Contrato Administrativo nº 02/2017, por mais 12
(doze) meses, cujo objeto fica mantido, sendo estendido o prazo de auditoria para os
quatro trimestres de 2020 na contratação de empresa especializada na prestação de
serviços técnicos especializados em Auditoria Independente, conforme especificado no
processo 125.000.333/2017, o qual HOMOLOGA neste ato. Brasília, 18 de maio de 2020-
Maria Inez Coppola Romancini.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EDITAL N° 44, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

CONVOCAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto na legislação vigente, notadamente a
Lei Distrital nº 4.266, de 11 de dezembro de 2008, alterada pela Lei Distrital nº 5.240, de
16 de dezembro de 2013, bem como a Lei Distrital nº 5.237, de 16 de dezembro de 2013,
TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO para o Processo Seletivo Simplificado
Emergencial para formação de cadastro de profissionais de saúde – Técnicos e Auxiliares
de Saúde, para a complementação da força de trabalho, visando o atendimento a
população do Distrito Federal no combate à pandemia do novo Coronavírus (COVID-19),
referente ao edital de abertura nº 31, de 13 de julho de 2021, publicado no DODF nº 131,
de 14 de julho de 2021, páginas 45 a 50, e ao Edital de Resultado Preliminar n° 38, de 26
de julho de 2021, publicado no DODF nº 140, de 27 de julho de 2021, páginas 40 a 78,
referente aos processos 00060-00116433/2021-03 e 00060-00335024/2021-04.
Art. 1º Os candidatos convocados deverão apresentar a documentação exigida pelo Edital
normativo nº 31, de 13 de julho de 2021, publicado no DODF n° 131, de 14 de julho de
2021, impreterivelmente, em até 05 (cinco) dias úteis à contar da data desta publicação, no
período de 16 de agosto de 2021 à 20 de agosto de 2021, exceto sábado, domingo e
feriado, conforme disposto no Anexo I do Edital Normativo.
Art. 2º Os candidatos convocados deverão se apresentar na sede da Secretaria de Estado
de Saúde, situado no SRTVN Quadra 701 Conjunto C, S/N, 1ª andar, Ed. PO 700 - Bairro
Asa Norte - CEP 70723-040 - DF, conforme horário de atendimento de 09h às 12h e de
14h às 16h.
Art. 3º O não comparecimento do(a) candidato(a) no prazo estipulado para contratação
significará a exclusão do(a) candidato(a) no certame.
Art. 4º A SES/DF não se responsabiliza por eventuais prejuízos ao(a) candidato(a)
decorrentes de informações cadastrais não atualizadas.
Art. 5º Os candidatos(as) convocados(as) no presente Processo Seletivo, deverão
apresentar avaliação médica pré-admissional, com aprovação de aptidão física e mental,
bem como apresentar toda documentação exigida (original e cópia) no Edital de abertura.
A inobservância do disposto neste subitem implicará em impedimento para contratação,
nos termos da legislação vigente.
Art. 6º A contratação do(a) candidato(a) fica condicionada à apresentação e entrega das
documentações necessárias, disponíveis no endereço eletrônico
http://www.saude.df.gov.br/contratos-temporarios-2/.
Art. 7º Acarretará a eliminação sumária do candidato do processo seletivo simplificado,
sem prejuízo das sanções penais cabíveis, a burla ou a tentativa de burla a quaisquer das
normas estipuladas no Edital Normativo. O(a) candidato(a) que por qualquer motivo não
apresentar a documentação e(ou) os exames médicos pré-admissionais no prazo
determinado, perderá automaticamente o direito à contratação e será eliminado(a) do
processo e substituído pelo cadastro de reserva.
Art. 8º Comprovada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos
documentos apresentados, o(a) candidato(a) terá anulada a respectiva participação e será
excluído do Processo Seletivo de que trata o presente edital.
Art. 9º CONVOCAR para o cargo de MOTORISTA, ampla concorrência, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome completo e ordem de classificação:
6880006348, Carlos Lima Da Silva, 46°; 6880005693, Marcelo Goçalves Da Silva, 47°;
6880005100, Franklin Candido Bezerra, 48°; 6880004440, Dalvan Silva Albuquerque,
49°; 6880002558, Cícero Lopes Alves, 50°; 6880007183, Ricardo Vieira Da Silva, 51°;
6880011002, Wesley Moslaves De Araújo, 52°; 6880009536, Luciano Mendes Vaz, 53°;
6880000790, Osley Soares De Oliveira, 54°; 6880004681, Eudes Alberto De Sousa, 55°;
6880008459, Roberto Cesar Ribeiro De Cerqueira, 56°; 6880008060, Clério Menezes De
Souza Soares, 57°; 6880001002, Clodonildo Ferreira Da Silva, 58°; 6880007946, Ricardo
Limeira Cavalcante, 59°; 6880001471, Paulo Roberto Da Silva, 60°; 6880002848, Cosmo
Nicolau De Lima, 61°; 6880000131, Salvador Da Rocha Batista, 62°; 6880003035,
Marcelo Farias Barbosa, 63°; 6880002735, Marcio Dos Santos Lisboa, 64°; 6880001568,
José Leonardo Oliveira Silva, 65°; 6880008143, Carlos Renato Rocha, 66°; 6880006483,
Daniel Ferreira De Sousa, 67°; 6880000464, Hugo Antonio Costa Rodrigues, 68°;
6880005849, Luiz Carlos De Freitas, 69°; 6880004051, Luiz César Henrique Bernardo,
70°; 6880006316, Elizeu Gomes Lopes, 71°; 6880005466, Waldney De Faria Souza, 72°;
6880008131, Magdo Magno Dos Santos, 73°; 6880000276, João Paulo Silva Pereira, 74°;
6880010563, Joelton Rosal Da Silva, 75°; 6880008111, Ailson Barbosa Tolentino Neto,

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 153, SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce


